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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность работы.

Системы наблюдения сцен в инфракрасном (ИК) диапазоне спектра

достаточно широко применяются в различных отраслях народного хозяйства,

электроэнергетике, металлургии, химической промышленности, оборонной

сфере, в системах экологического мониторинга и т.п. Основной задачей

подобных систем является формирование модели наблюдаемой сцены,

максимально близкой к оригиналу. Модель сцены включает ряд

информативных параметров, каждый из которых передается

соответствующим узлом/блоком тепловизионной системы наблюдения и

вносит свой вклад в общий объем информации, формируемой устройством.

Наблюдение сцены в ИК диапазоне сопровождается потерями информации,

связанными с ее преобразованиями на аппаратном уровне тепловизионной

системой наблюдения. Указанные потери являются безвозвратными, и не

могут быть скомпенсированы при цифровой обработке электронных образов

наблюдаемых сцен, поэтому важным этапом при вводе в эксплуатацию

тепловизионной системы является этап тестирования и наладки, успешное

прохождение которого гарантирует, что потери информации при наблюдении

не превысят заданных показателей. Для проверки информативных

параметров тепловизионной системы наблюдения применяются эталонные

сцены, содержащие объекты, каждый из которых направлен на контроль

одного из параметров тепловизионной системы, а именно: тепло-сигнальной

характеристики, разрешающей способности в ИК диапазоне спектра и

дисторсии. Задачей аппаратно-программного комплекса обработки

информации является сравнение образа сцены, формируемого на выходе

тепловизионной системы с эталонным образом, полученным в результате

моделирования прохождения сигнала через эталонную тепловизионную

систему, с реальным образом, формируемым тестируемой тепловизионной

системой.
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Это, в свою очередь, предъявляет высокие требования к эталонным

сценам, наблюдаемым тестируемой тепловизионной системой наблюдения и

программным средствам обработки тепловизионных образов, формируемых

этой системой. С одной стороны, для каждого типа контроля должен

формироваться эталонный сигнал с предопределенными и достаточно

высокими параметрами, соответствующими проводимому типу контроля, а с

другой стороны, выявление отклонений параметров модели сцены от

параметров образа, формируемых идеальным сканером должно

производиться за приемлемое время. Поэтому создание комплексного

устройства генерации тестовых сигналов и программного обеспечения,

позволяющего на основании обработки образа наблюдаемой тепловизионной

системой тепловой сцены определить параметры системы и

классифицировать ее по принципу «годен/негоден» является актуальной

задачей.

Все вышеперечисленное, а именно потребности в создании

универсального устройства тестирования тепловизионных систем

наблюдения, обеспечивающего оценку критериев качества теплового

изображения, а также технические параметры и характеристики аппаратуры

объясняет необходимость и актуальность исследований, проведенных в

диссертации.

Объектом исследования данной работы является аппаратно-

программный комплекс управления генерацией эталонных тестовых

сигналов и обработки цифровых образов эталонных сцен, формируемых

генератором и наблюдаемых тепловизионной системой наблюдения.

Предметом исследования является потери информации на разных

этапах формирования цифрового образа эталонных сцен и методы их

идентификации.

Цель диссертации – повышение эффективности проверки

тепловизионных систем наблюдения за счет создания аппаратно-
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программного комплекса генерации тепловой сцены и контроля параметров

образа сцены, формируемого тестируемой системой.

В соответствии с поставленной целью автором решены следующие

задачи:

1) Построение модели преобразования наблюдаемой тепловой сцены в

цифровой образ с разделением по этапам преобразования.

2) Разработка требований к элементам генератора эталонных образов

сцен, используемым для контроля потерь информации на отдельных этапах

преобразования.

3) Разработка методов выявления потерь информации вследствие

неидеальности тепло-сигнальной характеристики, наличия дисторсии и

ограниченности разрешающей способности тестируемой тепловизонной

системы наблюдения.

4) Разработка обобщенной структуры генератора тепловых сцен, и

требований к программному обеспечению по управлению процессом

тестирования.

5) Разработка программного обеспечения обработки цифровых образов

сцен и контроля параметров тестируемой системы.

6) Проведение экспериментальных исследований по верификации

аппаратной части генератора эталонных сигналов и программного

обеспечения;

Методы исследования. Проведенные исследования основаны на

известных теориях и методиках, а именно: теория систем, теории подобия,

теории теплового излучения, геометрической оптики, методы статистической

обработки изображений. В основу работы положены достижения

исследователей, работающих над аналогичными задачами: Дорфмана А. Ш.,

Кирпичева М. В., Дульнева Г. Н., Тарасова В. В., Якушенкова Ю. Г.

На защиту выносятся следующие положения, обладающие научной

новизной:
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1) Создание метода синтеза генератора эталонных тепловых сцен,

отличающегося тем, что каждая генерируемая сцена предназначена для

контроля потерь информации на соответствующем этапе преобразования, что

позволяет повысить качество тестирования.

2) Предложена структура генератора эталонных сцен,

обеспечивающего формирование образов для оценки тепло-сигнальной

характеристики, дисторсии, контраста, отличающегося от известных тем, что

содержит контроллер управления генерацией эталонных сцен и обработкой

их цифровых образов, что позволяет сократить время и повысить качество

тестирования.

3) Разработана методика и программа оценки параметров тестируемой

тепловизионной системы на основании обработки сформированных ею

цифровых моделей эталонных сцен, отличающаяся от известной тем, что из

отдельных показателей качества формируется интегральный показатель, по

которому оценивается система в целом и выдается заключение о пригодности

ее к дальнейшей эксплуатации.

Работа соответствует следующим пунктам паспорта специальности

2.3.1 – Системный анализ, управление и обработка информации, статистика:

4. Разработка методов и алгоритмов системного анализа, ... принятия

решений, обработки информации ....

12. Визуализация, трансформация и анализ информации на основе

компьютерных методов обработки информации.

17. Прикладные статистические исследования, направленные на

выявление, измерение, анализ, прогнозирование, моделирование ... сложных

систем.

Практическая ценность работы заключается в том, что методы,

научные и технические решения, полученные в диссертации, могут быть

использованы в инженерной практике разработки тестирующих систем
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тепловизионных средств наблюдения различного назначения без

дополнительных затрат на проведение их натурных испытаний.

Достоверность полученных теоретических результатов

подтверждается корректным применением математического аппарата, а

также экспериментальными исследованиями программно-аппаратного

комплекса тестирования тепловизионных систем наблюдения.

Реализация и внедрение результатов. Предложенные в диссертации

метод и средства тестирования тепловизионных систем наблюдения

внедрены на ПАО «НПО «Стрела», а также в учебный процесс кафедры

«Промышленная автоматика и робототехника» ФГБОУ ВПО «Тульский

государственный университет»

Апробация работы. Основные положения диссертации

докладывались на следующих конференциях и семинарах: 7th International

Conference, FDM 2018, Lozenetz, Bulgaria, June 11-16; НПК «Инновационное

развитие техники и технологий наземного транспорта», (II - 2020 г., III –

2021 г., IV – 2022 г.); НПК профессорско-преподавательского состава

ТулГУ (2019 - 2023 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 32 работы, основные

из которых включены в список литературы, в том числе: 20 статей в

сборниках, рекомендованных ВАК РФ; 5 статей в межвузовском сборнике; 3

статьи, представляющие собой материалы всероссийских научно-техничес-

ких конференций; 1 статья, входящая в Scopus; 2 патента на полезную

модель; 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав и заключения, содержит 57 рисунков, 3 таблицы,

список использованной литературы из 138 наименований и приложений.

Объем основного текста диссертации 140 страниц.
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Во введении показана актуальность выбора темы диссертационной

работы, охарактеризован объект и предмет исследования, сформулированы

цели и задачи диссертационной работы, дано краткое изложение результатов

по основным разделам.

В первом разделе проведен системный анализ известных вариантов

структур тепловизионных систем наблюдения, а также методов и

программно-технических средств контроля их параметров.

Во втором разделе построены модели генераторов эталонных сцен и

тепловизионной системы наблюдения, осуществляющей преобразование

эталонной сцены в цифровой сигнал.

В третьем разделе исследованы доли потерь от каждого вида

погрешностей в общей потере информативности теплового сигнала,

произведена оценка таких характеристик тепловизионной системы

наблюдения, как тепло-сигнальная характеристика, дисторсия, разрешающая

способность (частотно-контрастная характеристика). Определены требования

к эталонным сценам, формируемым генератором эталонных сигналов.

В четвертом разделе представлен программно-аппаратный комплекс

для генерации тестовых сигналов и контроля параметров тепловизионной

системы наблюдения с целью классификации её по принципу

«годен/негоден».

В заключении сделаны выводы по работе в целом, а также указаны

достижения, сделанные в результате решения поставленных задач.

Приложения содержат патенты на тест-объект для измерения

разрешения, на устройство тестирования разрешения тепловизоров по

контрасту; свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ.
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1. ИССЛЕДОВАНИЕ МЕТОДОВ И УСТРОЙСТВ ПОЛУЧЕНИЯ

ТЕПЛОВОГО ИЗОБРАЖЕНИЯ

1.0. Введение

Тепловизионная система наблюдения (ТСН) представляет собой

аппаратно-программный комплекс, осуществляющий двумерное

преобразование теплового излучения в диапазоне длин волн 3-5 или 8-14 мкм

от объекта и местности или фона в видимое изображение с представлением

соответствующего двумерного образа температурного распределения

наблюдаемых объектов на экране видеоконтрольного устройства (ВКУ).

ТСН обладает рядом достоинств и присущих только ей возможностей:

обнаружение удаленных излучающих тепло объектов (или целей) независимо

от уровня естественной освещенности, а также до определенной степени -

тепловых или других помех (встречной засветки, дыма, дождя, тумана, снега,

пыли и т.п.). Однако она не лишена и недостатков, заключающихся в слабой

детализации изображения и специфическом характере, а также сильной

зависимости качества изображения от температурных контрастов объекта

поиска и фона.

Работа тепловизионной системы наблюдения может быть описана

следующим образом. Инфракрасное излучение, исходящее от объекта,

фокусируется объективом на инфракрасном детекторе. Этот детектор

передает сигнал в электронный блок для обработки изображения.

Электронный блок преобразует сигналы, приходящие от детектора, в

тепловой образ сцены, которая преобразуется в видимое изображение

теплового поля объекта для его визуальной и количественной оценки на

стандартных средствах отображения видеоинформации

(жидкокристаллическом дисплее, электронно-лучевом приборе и т.п.)
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1.1. Структура тепловизионной системы наблюдения и известные

решения на ее основе

Тепловизионная система наблюдения, представленная на рис. 1.1,

включает в себя: сканирующую систему; инфракрасный детектор, объектив

О, которого фокусирует генерированный поток излучения Ф(x, y, z, λ)

пространственной картины Q(x, y, z, λ); инфракрасный датчик, с помощью

которого распределенная функция облученности E(Y, Z, λ) преобразуется в

электрический сигнал, который вырабатывает напряжение U(Y, Z, λ), и

одновременно преобразует пространственное распределение облученности в

дискретный сигнал U(t); преобразователь, который после аналого-цифрового

преобразования вводит U(t) в виде последовательности цифровых кодов ( )D t

через контроллер ввода данных в ЭВМ, после чего на мониторе ТСН мы

видим значения мощности инфракрасного излучения в каждой точке поля

зрения ТСН, отображённые согласно заданной цветовой палитре (черно-

белой или цветной) [6].

Рис. 1.1. Обобщенная функциональная схема

тепловизионной системы наблюдения

Последовательность чисел, упорядоченная в матрицу ][ ikD , каждый

элемент которой ikD является результатом измерения и представления в виде

Инфракрасный детектор

O

Ф(x, y, z)

И

Сканирующий
датчик

Преобразование
в цифровой

код

U(t)

D(t)

Блок
управления

ЭВМ
[Dik]

М

Q(x, y, z)
Система

сканирования
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цифрового кода потока излучения, называется тепловым цифровым образом

сцен (ТЦОС), представляющим собой матрицу пикселей. Система

визуализации информации имеет цветовую палитру, в которой каждому коду

матрицы ][ ikD присваивается определённый цвет. После этого на мониторе

появляется точка, цвет которой соответствует численному значению

облученности точки инфракрасного детектора из конкретной точки

наблюдаемой сцены, в результате получается видимая картина

инфракрасного излучения объекта. Таким образом, на мониторе ТСН мы

видим значения мощности инфракрасного излучения в каждой точке поля

зрения ТСН, отображённые согласно заданной цветовой палитре (черно-

белой или цветной).

Задача тепловизионной системы наблюдения заключается в создании

теплового цифрового образа сцены (ТЦОС), максимально точно

представляющей тепловой образ наблюдаемой сцены.

По способу использования излучения инфракрасные системы и

приборы условно разделяются на активные (полуактивные) и пассивные. В

системах активного типа наблюдаемый объект облучается источником

инфракрасного излучения. В системах пассивного типа используется

собственное или отраженное от естественных источников излучение

наблюдаемого объекта.

Чувствительные элементы тепловизионных систем наблюдения по

принципу действия разделяются на следующие основные группы (рис. 1.2)

[49, 72, 95]:

болометры, у которых при изменении температуры меняется

электрическое сопротивление чувствительного элемента;

термоэлементы, использующие термоэлектрический эффект;

пироэлектрические приемники, основанные на изменении параметров

сегнетоэлектриков под действием падающего лучистого потока;

оптико-акустические приемники, в основе которых лежит свойство
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Приёмники теплового излучения

Пироэлектрические

Болометры Термоэлементы
Пироприёмник

Полупроводниковые

Оптико-акустические

увеличения газа при повышении температуры.

Рис. 1.2. Классификация приемников оптического излучения

Приемники могут быть: одноэлементными, линейными и матричными.

Для получения полного теплового цифрового образа сцены в состав

одноэлементных и линейных сканирующих систем вводят привод

механического сканирования.

В ЭВМ данные могут храниться как в виде ТЦОС ][ ikD , так и в виде

других упорядоченных совокупностей кодов. Здесь же данные могут

подвергаться различного рода обработке, например фильтрации,

классификации, преобразованию моделей одного вида в модели другого вида

и т.п. Конечным продуктом обработки данных является тепловое

изображение ][ ikD′ , предназначенное для анализа в соответствии с

заданными первоначальными условиями.

Вышеописанной обобщенной схеме может соответствовать много

технических решений. Целесообразно сделать классификацию средств

получения теплового изображения по различным признакам.

Возможны различные варианты классификаций по различным

признакам, что отражено в таб. 1.1.
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Сама по себе классификация – не цель, а одно из средств обобщения

системного методологического подхода к созданию новых и модернизации

имеющихся средств контроля тепловизионных систем наблюдения [87].
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Табл. 1.1.

Варианты классификаций тепловизионных систем по различным признакам

1
Назначение и

область
применения

Визуализация
(тепловизионные системы)

Радиометрия (измерение температур объектов, их
яркости и других параметров)

2 Сферы
использования Гражданского назначения Военного назначения

3 Метод работы

Пассивный метод – по
собственному отражённому
излучению наблюдаемых или
контролируемых объектов и/или по
отраженному от них излучению,
создаваемому естественными
источниками (без подсветки)

Активный метод – по отраженному
или рассеиваемому объектом излучению,
искусственно создаваемому специальным
источником (с подсветкой)

Полуактивный метод –
облучение (подсвечивание)
сравнительно широкого углового поля,
в котором находится не один, а
несколько объектов.

4
Спектральные
поддиапазоны
работы

Ближний
0,76..1,1

Коротковолновый
1,1..2,5

Средневолновой
3,0..5,0

Длинноволновой
8,0..14,0

Дальний
15,0..1000

5
По типу
чувствительных
элементов

Одноэлементные Линейные Матричные

6 По способу
сканирования Механическое Электронно-механическое Электронное

7 По траектории
сканирования Строчное Телевизионное Спиральное Розетчатое Циклоидальное

8 Способ обработки
информации Аналоговый Цифровой Смешанный

9
Тип приемника-

преобразователя
оптического
сигнала

Электронно-
оптические преобразователи

Фотоэлектровакуумные передающие телевизионные
трубки с накоплением или без накопления сигналов

Многоэлементные
твердотельные приёмники
оптического излучения
Тепловые и фотонные
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Охлаждаемые и
неохлаждаемые
Болометрические
Фотодиодные
Фоторезисторные

10 По способу
охлаждения

Охлаждаемые
Неохлаждаемые Эффект

Пельтье Жидкий азот Криогенные Комбинированные

11 По поколениям

1 2 3
ИКС с одноэлементным
приёмником излучения и оптико-
механическим
мультиплексированием выходного
сигнала

ИКС с оптико-механическим сканированием,
приёмником в виде линейки чувствительных
элементов и оптико-электронным
мультиплексированием выходного сигнала

ИКС «смотрящего типа» с
многоэлементным матричным
приёмником оптического
излучения - FPA

Вид выходного
устройства
(системы
отображения)

Телевизионная трубка Дисплей ЭВМ, компьютер
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Привод линейного приемника может осуществлять сканирование

изображения по различным траекториям [49], представленным на рисунке

1.3.

Рис. 1.3. Траектории сканирования а – строчное, б – телевизионное

Приемники без механического сканирования («смотрящего» типа),

называемые FLIR (Forward Looking Infrared) системами, используют

аналогию с органами зрения живых существ – многоэлементные матричные

приемники оптического излучения (focal plane array - FPA) [46, 103].

1.2. Проблема контроля тепловизионных систем наблюдения

Каждый элемент функциональной схемы, приведенной на рис. 1.1.

выполняет свою функцию преобразования теплового излучения,

генерируемого наблюдаемой сценой, в тепловой образ ][ ikD . Этапы

преобразования приведены на рис. 1.4.

На каждом этапе аппаратными средствами тепловизионной системы

наблюдения вносятся искажения преобразуемый сигнал, что приводит к

потерям информации, и в конечном итоге изменяет первичный тепловой

образ сцены [90, 94].

Первым уровнем потерь является оптико-механический уровень fо(y,

z),. Кроме требуемой фокусировки светового потока в плоскости

расположения фотоэлектронного преобразователя происходит его искажение

(аберрации оптической системы, виньетирование, боковые помехи от деталей
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оптической системы, эффект Нарцисса). Источниками аберраций являются:

объектив (сферические и нелинейные аберрации), различного рода

светофильтры, отражающие и преломляющие поверхности, среда

распространения света.

fо(y, z, λ)

fд(Y, Z)

Ф'(x', y', z', λ )

E(Y, Z, λ)

Uik

U 'ik

Dik

Dij

fA(Y, Z)
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Дисторсия,
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Рис. 1.4. Последовательность потерь информации в узлах и блоках

тепловизионной системы наблюдения

Второй уровень потерь представляется приемником-преобразователем

оптического сигнала fд(Y, Z), при провождении через который наряду с

погрешностями, связанными с конечными размерами дискретизирующих

элементов и наличием кружка Эри объектива, возникают погрешности,

связанные с неравномерностью статической тепло-сигнальной передаточной

характеристики по площади приемника-преобразователя.

При механическом сканировании в непрерывном, а не старт-стопном

режиме возникают потери, в виде «смаза» изображения за счет динамики

протекающих механических процессов. Ухудшение пространственно-

частотных характеристик сигнала возникают по той координате, по которой

осуществляется механическое сканирование.
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Аналого-цифровой преобразователь вносит шум преобразования,

определяемый нелинейной характеристикой Djk(Ujk). Возникают потери,

связанные с настройкой нижнего и верхнего порогов преобразования.

В системе отображения – потери в разрешающей способности экрана

при формировании изображения по горизонтали и вертикали, недостаточное

разрешение дисплея, дисторсия изображения, ограничение контраста.

Общепринятый принцип контроля тепловизионных систем наблюдения

показан на рис. 1.5.

fЭ(ST)

fР(ST)

ST(Y, Z, λ)
ε = ||h(SЭ) - h(SР)||

ε ≤ εП 0

1 SЭ

SР

[Dik]

Рис. 1.5. Контроль тепловизионных систем наблюдения

В соответствии с принципом контроля:

1) формируется эталонный тестовый сигнал ST(Y, Z, λ), тестовым

сигналом может служить тепловой тест-объект, представляющий собой

теплоизлучающий объект с заданными пространственной частотой или

формой, температурным контрастом на равномерно излучающем фоне с

известным значением его температуры и излучательными способностями

фона и объекта:

2) эталонный тестовый сигнал ST(Y, Z, λ) подается на входы реальной и

эталонной систем, которые в результате функциональных преобразований

fР(ST) и fЭ(ST) формируют сигналы SР и SЭ, соответственно;

3) определяется ошибка в виде нормы разности сходных характеристик

сигналов на выходах реальной и эталонной систем

ε = ||h(SЭ) - h(SР)||, (1.1)
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где h(SЭ) и h(SР) - К-мерный вектор характеристик сигнала,

вычисляемый как его векторная функция;

4) величина ошибки сравнивается с порогом εП, и в случае, если ε ≤ εП,

то картина эталонного тестового сигнала признается годной для дальнейшего

использования, а тепловизионная система признается настроенной

правильно;


[…]


управляющего сигнала, поэтому сигнал с датчика нужно фильтровать.

Для достижения высокого качества регулирования температуры

необходимо правильно настроить регулятор – задать три коэффициента. В

данном устройстве произведен подбор ПИД - коэффициентов по методу

Циглера - Никольса, а также ручной подстройкой.

Для анализа поведения системы произведено следующее:

задано целевое значение 30°C, ожидание стабилизации системы;

задано целевое значение 40°C, ожидание стабилизации системы;

построен график зависимости температуры датчика от времени, анализ

полученных значений.

Рис. 4.5. Установка пропорциональной (а) и

интегрирующей (б) составляющих

Из рисунка 4.5 (а) видно, что при использовании только

пропорциональной составляющей система не может выйти на требуемые

значения из-за статической ошибки. Добавлена интегрирующая

составляющая, что показано на рис. 4.5 (б), через задание некоторого

значения iK .
По графику видно, что целевое значение установить удается, но при

подходе к установленному значению имеется выброс. Необходимо
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увеличение коэффициента усиления дифференцирующей составляющей (рис.

4.6).

Рис. 4.6. Установка дифференцирующей составляющей

По графику на рисунке 4.6 видно, что амплитуда выброса уменьшилась,

необходимо увеличить dK
Для более быстрого выхода на нужное значение необходимо увеличить

коэффициент усиления пропорциональной составляющей ρK (рис. 4.7).

Рис. 4.7. Подбор коэффициента пропорциональной составляющей

Таким образом, корректно и стабильно во времени реализовано

поддерживание заданных температур излучающих элементов устройства

тестирования разрешения тепловизоров по контрасту при температуре

окружающей среды в пределах 10° - 40° С и относительной влажности не

более 65%.
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4.3. Тестирование тепловизионной системы наблюдения

Для проведения тестирования тепловизионной системы наблюдения

при разработке оболочки модели было учтено множество влияющих

факторов. Это выполняет требование к доступности изменения тестирующих

значений.

На рисунке 4.9 представлен прототип устройства тестирования

разрешения тепловизионных систем наблюдения по контрасту.

Рис. 4.9. Прототип устройства тестирования разрешения

тепловизионных систем по контрасту

Установленные температуры каждого из излучающих элементов

отражаются на дисплее OLED 128x64, интерфейс подключения - I2C (рис.

4.10).

Рис. 4.10. Реализация установки и отображения температур

излучающих элементов
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Цифровые датчики температуры, имеющие тепловой контакт с

излучающими элементами, отслеживают значения температур каждого из

элементов, что отображается на дисплее (рис. 4.11).

Рис. 4.11. Отображение установленных температур

Пример реальных образов генератора тестовых сигналов, включающего

площадной тест-объект для оценки неидеальности тепло-сигнальной

характеристики, сформированные на выходе тепловизионной системы для

сравнения с эталонными образами, полученными в результате

моделирования прохождения сигнала через эталонную тепловизионную

систему, представлен на рисунке 4.12.

Рис. 4.12. Тепловая картина площадных излучающих элементов с

установленными температурными режимами
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В результате измерений температур построены гистограммы для

различных значений T°, представленные на рисунке 4.13.

D

D10 D20 D1max

( )Dp

D40 D30 D50 D2max D3max D4max D5max

Рис. 4.13 Гистограммы интенсивностей измеряемых температур

Отклонение от значений ступенчато-наклонной линии сигнализирует о

наличии потерь информации при работе термоэлектронного преобразователя,

усилителя, цифро-аналогового преобразователя тестируемой тепловизионной

системой наблюдения при формировании тепловых картинах наблюдаемых

сцен.

Для реализации предложенного в 3 главе метода оценки дисторсии

формируется образ тепловой сцены, на основании которого производится

извлечение информации о местоположении излучающего точечного

источника из общего теплового цифрового образа сцены. Пример реального

теплового образа, включающего точечный источник излучения, представлен

на рис. 4.14.

В устройство в виде алгоритма заложена методика определения

локализации точечного источника излучения на тепловом образе

наблюдаемой сцены.

Для работы по методике требуется бинарный образ сцены, который

формируется в результате амплитудной дискриминации и фильтрации

медианным фильтром. Образ сцены представляет собой множество пикселей,

относящихся к образу точечного источника, закодированных логической
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единицей, что соответствует коду maxD , и множество пикселей,

относящихся к образу фона, закодированных логическим нулем, что

соответствует коду maxD .

Локализация точечного источника проводится в несколько этапов.

На первом этапе на основании паспортных данных на исследуемый

прибор пространственного расположения прибора и генератора эталонной

сцены по законам геометрической оптики оценивается грубо

местоположение точки K (см. рис. 2.1 и рис. 2.2) пространства, в которой

располагается центр точечного источника (рис. 4.14)

YKK frj ψ= ; ZKK frk ϑ= , (4.2)

где ψ - угол курса между главной оптической осью и направлением на

точечный источник K; ϑ - угол места между главной оптической осью и

направлением на точечный источник K; f - фокусное расстояние (расстояние

от задней поверхности объектива до термоэлектронного преобразователя);

ZY rr , - разрешение термоэлектронного преобразователя в

термочувствительных ячейках на миллиметр по координатам Y и Z,

соответственно;
Y
Y

Y L
Nr = ;

Z
Z

Z L
Nr = ; ZY NN , - количество ячеек в строках и

столбцах, соответственно; ZY LL , геометрические размеры

термоэлектронного преобразователя.

На втором этапе относительно найденных значений KK kj ,

определяются размеры области поиска центра образа точечного источника

MjjMj KK +≤≤− , NkkNk KK +≤≤− , где M и N - паспортные

максимально допустимые значения смещения образа точки от ее

теоретического местоположения. Ситуация I означает, что точка K лежит вне

границ, определенных паспортом на прибор, следовательно, он непригоден к

эксплуатации.

118

На третьем этапе производится предварительное сканирование образа сцены

с целью поиска образа точечного источника. Здесь возможны три ситуации,

показанные на рис. 4.14.

jK, kK n

m

jK, kK+N jK, kK-N

jK-M, kK

jK+M, kK

I

II

III

Рис. 4.14. Грубая оценка области расположения точечного источника

Ситуация II означает, что образ точечного источника лежит в левом

верхнем угле области поиска, и мы попадаем в этот образ в самом начале

сканирования. В этом случае должно производиться сканирование по

координате j (m) до тех пор, пока не встретится пиксель, относящийся к

фону. Далее делается возврат к предыдущему пикселю и обход образа по

границе, который возвращает значения maxminmaxmin ,,, kkjj области

локализации точечного источника. В ситуации III вначале сканирование

производится в области фона. Если при сканировании происходит

последующее попадание в область образа источника, то производится обход

образа по границе, который возвращает значения maxminmaxmin ,,, kkjj

области локализации точечного источника.

Для обхода образа точечного источника по контуру применен

известный алгоритм Т. Павлидиса [70, 131], который был доработан

следующим образом. В множество данных, используемых в алгоритме,
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включены значения maxminmaxmin ,,, kkjj . На каждом шаге по координате m

в сторону убывания очередное полученное значение j сравнивается со

значением, хранимым в ячейке minj . Если текущее значение j меньше

сохраненного, то оно сохраняется, в противном случае операция сохранения

игнорируется. На каждом шаге по координате m в сторону возрастания

очередное полученное значение j сравнивается со значением, хранимым в

ячейке maxj . Если текущее значение j больше сохраненного, то оно

сохраняется, в противном случае операция сохранения игнорируется. На

каждом шаге по координате n в сторону убывания очередное полученное

значение k сравнивается со значением, хранимым в ячейке mink . Если

текущее значение k меньше сохраненного, то оно сохраняется, в противном

случае операция сохранения игнорируется. На каждом шаге по координате n

в сторону возрастания очередное полученное значение k сравнивается со

значением, хранимым в ячейке maxk . Если текущее значение k больше

сохраненного, то оно сохраняется, в противном случае операция сохранения

игнорируется.

В результате после окончания работы алгоритм обхода границы образа

точечного источника, возвращает область локализации точечного источника.

Результат обработки образа сцены по методике и локализация области

нахождения точечного источника показаны на рис. 4.15

Рис. 4.15. Локализация расположения области точечного источника
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Наличие искажений, вносимых дисторсией тепловизионной системы

при формировании реальных тепловых образов наблюдаемых сцен, показано

на рисунке 4.16.

Рис. 4.16. Тепловой образ сцены с наличием дисторсии

В качестве источника реального тестового сигнала для оценки

разрешающей способности тепловизионной системы наблюдения

использован генератор в виде пластин с изменяемым зазором между ними и

нагреваемых до заданной температуры 
tT , создающий разностный

температурный фон. Тепловой образ сцены представлен на рисунке 4.17.

Рис. 4.17. Тепловой образ для измерения разрешения
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В результате испытаний представленным излучателем, сформирована

пространственно-частотная характеристика тестируемой тепловизионной

системы наблюдения, рис. 4.18. Вследствие наблюдаемого уменьшения

глубины модуляции реальной пространственно-частотной характеристики

по сравнению с эталонной происходят пространственно-динамические

потери информации при формировании теплового образа тестируемой

системой.

Y,Z a1 ... al aL=M a

Dmax(Y,Z)

1

2

z/b
D(Y,Z)

Рис. 4.18. Пространственно-частотная характеристика

тепловизионной системы наблюдения

На основании проведенного тестирования можно классифицировать

тестируемую тепловизионную систему наблюдения как «не годную» или

отнести к классу «годных» с ограничениями в области применения в связи

невысокой точностью.

4.4. Выводы

1. Предложен вариант реализации аппаратно-программного комплекса

для генерации эталонных тепловых образов и контроля параметров

тепловизионной системы наблюдения с целью классификации её по

принципу «годен/негоден».
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2. Показана эффективность методов обработки тепловых образов сцен,

получаемых на выходе генератора при решении задач построения тепло-

сигнальной и аберрационной характеристик, а также оценки разрешающей

способности тестируемой тепловизионной система наблюдения.

3. Показана работоспособность метода тестирования путем сравнения

образов сцен, формируемых на выходе тепловизионной системы с

эталонными образами, полученными в результате моделирования

прохождения сигнала через эталонную тепловизионную систему, с

реальными образами, формируемыми тестируемой тепловизионной

системой.

4. Подтвержден подход к тестированию за счет формирования

тепловых образов реально наблюдаемых сцен.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По проведенным исследованиям могут быть сделаны следующие

выводы.

1. На основании системного анализа проблемы тестирования

тепловизионных систем наблюдения сделан вывод о том, что их

классификация по принципу «годен/не годен» может быть проведена с

помощью аппаратно-программного комплекса генерации эталонных

тестовых сигналов и обработки цифровых образов эталонных сцен,

формируемых генератором и наблюдаемых тепловизионной системой

наблюдения.

2. Сформулирована концепция физического моделирования генератора

эталонных образов сцен, заключающаяся в том, что генерируемые тепловые

образы должны быть ориентированы на тестирование отдельных

протекающих в системе физических процессов, а их реализация должна быть

достаточно простой.

3. На основании сформулированной концепции произведена

постановка цели диссертации – повышение эффективности проверки

тепловизионных систем наблюдения за счет создания управляемого

аппаратно-программного комплекса генерации тепловой сцены и контроля

параметров образа сцены, формируемого тестируемой системой.

4. Разработана модель генерации теплового излучения, положенная в

основу формирования структур эталонных генераторов тепловых сцен и

исследовано взаимодействие теплового излучения со средой.

5. Разработана модель формирования теплового образа наблюдаемой

точки в плоскости расположения фоточувствительных элементов

термоэлектронного преобразователя тепловизионной системы наблюдения.

6. Определены закономерности образования искажений, вносимых

элементами тестируемой системы на каждом этапе формирования теплового
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образа сцены, такие как виньетирование (неравномерность тепло-сигнальной

характеристики), дисторсия, контраст (разрешающая способность).

7. Разработана модель распространения теплового излучения от

объектов наблюдаемой сцены; произведено моделирование процесса

формирования теплового образа наблюдаемой сцены системой от генерации

до получения цифровой модели, моделирование потерь при формировании

теплового образа наблюдаемой сцены тепловизионной системой

наблюдения.

8. Разработаны модели оценки таких характеристик теплового

цифрового образа сцены, как тепло-сигнальная характеристика, дисторсия,

разрешающая способность (частотно-контрастная характеристика) при

рассмотрении доли потерь от каждого вида погрешностей в общей потере

информативности теплового сигнала.

9. Определен модулирующий фактор для тепло-сигнальной

характеристики и сформулированы понятия средней статической

чувствительности и статической чувствительности этого фактора.

10. Показана связь потерь информации в канале измерения

пространственных координат с аберрациями, вносимыми парой

объектив/термоэлектронный преобразователь.

11. В результате исследования принципов оценки тепловизионной

системы наблюдения определены основные объекты эталонной сцены и

сформированы проблемно ориентированные модели излучения тепловых

сигналов, каждый из которых предназначен для контроля заданного

параметра тепловизионной системы наблюдения, предложена структура

устройства тестирования тепловизионных систем наблюдения, которая

позволяет повысить качество тестирования при одновременном сокращении

времени обработки тепловых образов сцен.

12. Предложен вариант реализации аппаратно-программного

комплекса для генерации эталонных тепловых образов и контроля
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параметров тепловизионной системы наблюдения с целью классификации её

по принципу «годен/негоден».

13. Разработано программное обеспечение по управлению процессом

тестирования и обработке тепловых образов эталонных сцен, позволяющее

решать задачи оценки потерь информации в тепловизионных системах

наблюдения.

14. Методы, научные и технические решения, полученные в

диссертации, были использованы при разработке прототипа тестирующей

системы тепловизионных средств наблюдения различного назначения.

15. Теоретические результаты диссертации внедрены в учебный

процесс, а практические (устройство генерации эталонных тепловых образов

и программное обеспечение управления тестированием) в промышленность с

техническим эффектом – сокращение времени тестирования при

одновременном повышении его качества.

16. Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в

создании эталонного генератора и метода обработки цифровых моделей сцен

для идентификации информационных потерь, возникающих при наблюдении

динамически перемещающихся в пространстве тепловых объектов.
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