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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Филипповой Екатерины Вячеславовны

«Тестирование информативных параметров тепловизионных систем

наблюдения», представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.3.1. Системный анализ,

управление и обработка информации, статистика

Диссертационная работа Филипповой Екатерины Вячеславовны

посвящена разработке устройства генерации тестовых сигналов и

программного обеспечения для оценки параметров тепловизионных систем.

Задача является актуальной, так как обоснована важность этапа тестирования и

разбраковки по принципу «годен – не годен» при производстве и эксплуатации

тепловизионной системы.

Судя по автореферату, диссертация обладает научной новизной,

определяющейся тем, что автором:

создан метод синтеза генератора тепловых сцен, отличающийся тем, что

каждая генерируемая сцена предназначена для контроля потерь информации на

соответствующем этапе преобразования;

предложена структура генератора эталонных сцен, обеспечивающего

формирование образов для оценивания тепло-сигнальной характеристики,

дисторсии, контраста, отличающегося тем, что содержит микроконтроллер

управления генерацией эталонных сцен и обработкой их цифровых образов;

разработана методика расчета оценки параметров тестируемой

тепловизионной системы на основании обработки сформированных цифровых

моделей эталонных сцен, отличающаяся от известной тем, что из отдельных

показателей качества формируется интегральный показатель, по которому

оценивается система в целом, и выдается заключение о пригодности ее к

дальнейшей эксплуатации.

Содержание диссертации соответствует пунктам 4, 12 и 17 паспорта

научной специальности 2.3.1.

По автореферату имеются следующие замечания.

1) неясен смысл ключевого термина «тестирование параметров»;
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